

**Demonstração dos Resultados por Naturezas -
(modelo para ESNL) do período de 2017
(montantes em euros)**

**CENTRO BEM ESTAR SOCIAL ZONA
ALTA**

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados	8	794 165,98	765 742,96
Subsídios, doações e legados à exploração	9	1 022 640,21	1 009 037,96
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	(205 326,23)	(183 430,00)
Fornecimentos e serviços externos	8	(301 342,09)	(285 966,92)
Gastos com o pessoal	11	(1 310 603,23)	(1 265 333,74)
Outros rendimentos	8	58 996,77	65 862,64
Outros gastos		(2 120,03)	(6 373,69)
Resultado antes de depreciações,gastos de financiamento e impostos		56 411,38	99 539,21
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4;5	(92 896,61)	(103 425,47)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(36 485,23)	(3 886,26)
Juros e gastos similares suportados	6	(2 705,73)	(3 474,19)
Resultado antes de impostos		(39 190,96)	(7 360,45)
Imposto sobre o rendimento do período		(376,42)	(374,10)
Resultado líquido do período		(39 567,38)	(7 734,55)

Administração / Gerência

Técnico Oficial de Contas Nº 40279

RÚBRICAS	2017	2016	Diferença	Diferença %
Vendas e serviços prestados	794 165,98	765 742,96	28 423,02	3,7 %
Subsídios, doações e legados à exploração	1 022 640,21	1 009 037,96	13 602,25	1,3 %
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(205 326,23)	(183 430,00)	(21 896,23)	11,9 %
Fornecimentos e serviços externos	(301 342,09)	(285 966,92)	(15 375,17)	5,4 %
Gastos com o pessoal	(1 310 603,23)	(1 265 333,74)	(45 269,49)	3,6 %
Outros rendimentos	58 996,77	65 862,64	(6 865,87)	-10,4 %
Outros gastos	(2 120,03)	(6 373,69)	4 253,66	-66,7 %
Resultado antes de depreciações,gastos de financiamento e impostos	56 411,38	99 539,21	(43 127,83)	-43,3 %
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(92 896,61)	(103 425,47)	10 528,86	-10,2 %
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	(36 485,23)	(3 886,26)	(32 598,97)	838,8 %
Juros e gastos similares suportados	(2 705,73)	(3 474,19)	768,46	-22,1 %
Resultado antes de impostos	(39 190,96)	(7 360,45)	(31 830,51)	432,5 %
Imposto sobre o rendimento do período	(376,42)	(374,10)	(2,32)	0,6 %
Resultado líquido do período	(39 567,38)	(7 734,55)	(31 832,83)	411,6 %

Administração / Gerência

Técnico Oficial de Contas Nº 40279